
Klassisk retorikk 
Greske og romerske taler 

fra Gorgias til Cicero

Denne boken inneholder et utvalg taler av de fremste retorikerne fra det gamle 
Hellas og Roma. Den innledes med en oppvisningstale av talelæreren Gorgias 
og en gravtale fra historikeren Thukydid, men hovedvekten ligger på rettstaler 
og politiske taler, og på de tre forfatterne Lysias, Demosthenes og Cicero. 

I Hellas og Roma var det å tale offentlig en kunst, og å beherske denne kunsten 
ga ikke bare politisk makt, men også stor personlig prestisje. Retorikk var 
det sentrale skolefaget og talen var – ved siden av historieskrivningen – den 
viktigste litterære prosasjangeren. Talere som Demosthenes og Cicero øvet ikke 
bare innflytelse på sin samtid, de ble også lest av ettertiden som forbilledlige 
eksempler på godt språk og effektiv argumentasjon. 

I tillegg til sine litterære og retoriske kvaliteter har disse talene også stor verdi 
som historiske kilder – ikke minst til mentalitet og sosiale forhold. Noen 
av talene er holdt i forbindelse med krig og blodige omveltninger; andre tar 
utgangspunkt i mer hverdagslige begivenheter, som utroskap eller hærverk på 
offentlig eiendom. Samlet gir de en rekke verdifulle innblikk i gresk og romersk 
kultur og samfunnsliv. Innledninger og noter bidrar med nødvendige opplys-
ninger og setter talene inn i en bredere historisk sammenheng. 

Utvalg og redaksjon er ved Gjert Vestrheim og Tor Ivar Østmoe, som også står 
for største delen av oversettelsene. De fleste av talene har ikke tidligere vært 
oversatt til norsk. 

Gorgias (ca. 480–ca. 380 f.Kr.), omreisende lærer i talekunst. Av hans forfatter-
skap er bare to taler og ett fragment av en tredje bevart. 

Thukydid (ca. 460–ca. 400 f.Kr.), general og historiker. Forfatter av Peloponne-
serkrigen, om krigen mellom Athen og Sparta, der han selv deltok. 

Lysias (ca. 445–ca. 380 f.Kr.), profesjonell taleskriver, hovedsakelig av rettstaler. 
31 taler er bevart i sin helhet under hans navn, men ikke alle er autentiske. 

Demosthenes (384–322 f.Kr.), politiker og profesjonell taleskriver. 60 taler er 
bevart under hans navn, men ikke alle er autentiske. 

Cicero (106–43 f.Kr.), advokat og politiker. 58 taler er helt eller delvis bevart, i 
tillegg til et større verk om retorisk teori og flere filosofiske skrifter.
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